Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091600029

29

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nº 2.014 - Considerando o que consta no Processo 23372.000817/2019-73, designar a
servidora DANIELLY MACIEL BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2648490, para, em substituição, exercer o cargo de
Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código
CD-3, UORG-101, no período de 2 a 16 de setembro de 2019, em virtude de afastamento
da titular, e no período de 17 a 26 de setembro, em virtude de férias da titular.

Nº 2.026 - I - Considerando o que consta no Processo nº 23372.000775/2019-71, autorizar
a cessão do servidor ROMÁRIO RORIZ, Matrícula SIAPE n° 2755279, ocupante do cargo de
Administrador do quadro permanente do IFG, para a Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, com ônus para o
órgão cedente, conforme Art. 8° do Decreto n° 9.144/2017.

II - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu
órgão de origem ao término da cessão.

III - A presente autorização da cessão findará antes de seu término na hipótese de
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário
deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

IV - Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente,
ao órgão ou à entidade cedente.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.744, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO, NO EXERCICIO DA REITORIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 5.657 de 06
setembro de 2019, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Decreto
nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Portaria
nº111 de 07 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 10 de fevereiro de 2014 e na Portaria
Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018, DOU de 04 de abril de 2018, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS GRAJAÚ, nos termos do
art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, RUYLON CALHEIRO PE I X OT O,
habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão, como Ampla Concorrência, Sub Judice, conforme Edital de Retificação nº 10 de
09 de fevereiro de 2018, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2018, para exercer o
cargo de BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no
código de vaga nº0979650, Processo nº. 23249.086093.2019-62.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.317, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 2.268, de 06/09/2019; e considerando o Ofício nº 190/2019 - BLV-
GAB/CBLV/RTR/IFMT, de 10/09/2019, resolve:

I - Dispensar, a servidora CAROLINA BALBINO GARCIA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1606116, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Bela Vista, da
função de confiança de Coordenadora Geral dos Cursos Superiores, código FG-02;

II - Designar a servidora VANESSA COSTA GONÇALVES SILVA, matrícula SIAPE nº
2106702, ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste IFMT Campus Cuiabá - Bela Vista, para exercer a função de confiança de
Coordenadora Geral dos Cursos Superiores, código FG-02;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

ADRIANO BREUNIG

PORTARIA Nº 2.321, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 2.268, de 06/09/2019, considerando o Ofício Nº 250/2019 - SVC-
GAB/CSVC/RTR/IFMT; resolve:

I - Designar a servidora Geysa Luiza de Souza Santos, Matrícula SIAPE nº
1937816, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro
permanente deste IFMT, para exercer a função de Coordenadora de Registro Escolar do
Centro de Referência de Campo Verde, código FG-02.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifique-se e cumpra-se.

ADRIANO BREUNIG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.132, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro
de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20,
resolve:

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria por Invalidez Permanente com Proventos
Proporcionais, a GERALDO MAJELA CHAVES, matrícula SIAPE 0054068, ocupante do
cargo de Vigilante código de vaga nº 0347800, Nível NI, Classe D, Padrão 316,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais,
Campus Bambuí, nos termos do art. 40, § 1º, Inciso I da CF/88 com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03. Os proventos serão calculados com base no Art. 1º
da Lei nº 10887/04. (Processo nº 23209.002037/2019-50).

Art. 2º Declarar extinto o cargo acima referido.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 457, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 19 de outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e, considerando
o que consta do Processo 23396.003980/2019-10, resolve:

I - Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
OSCAR WILLIAM BARBOSA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Código 707001, Matrícula SIAPE 49697, código de vaga 0349751,
Classe D V, Nível 1, do quadro de pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais,
lotado no Campus Salinas, com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003,
com paridade e proventos integrais correspondentes ao vencimento básico do cargo
efetivo, assegurando-se as seguintes incorporações: 06 % (seis por cento) a título de
Anuênio, com base no art. 244 da Lei 8112/90, VPNI com base no Art. 62-A da Lei 8112/90
e Retribuição por Titulação a nível de Doutor com base na Lei 12772/2012.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.025991/2019-51, resolve:

Nº 2.020 Art. 1º DISPENSAR a servidora TATIANA PARÁ MONTEIRO DE FREITAS, matrícula
SIAPE 1935735, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de
Registro e Indicadores Acadêmicos do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.021 Art. 1º DESIGNAR a servidora SUZI HELENA SOARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1751354, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de
Registro e Indicadores Acadêmicos do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.029493/2019-88, resolve:

Nº 2.024 Art. 1º Nomear DAYRA SAMPAIO PEREIRA, CPF 000.055.022-17, para o cargo de
PSICÓLOGO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Abaetetuba deste Instituto,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0829768.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS BREVES
PORTARIA Nº 244, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, CAMPUS DE BREVES, nomeado através da portaria nº
1.747/2019-GAB, publicada no D.O.U de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta no processo 23051.028095/2019-44, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, de acordo com as disposições da Lei nº 10.520, de
17.07.2002, do Decreto nº 3.5552, de 08.08.2000, e Decreto nº 5.4503, de 31.05.2005, os
servidores abaixo relacionados para exercerem as atribuições de PREGOEIRO E EQUIPE DE
APOIO, do IFPA Campus Breves.

P R EG O E I R O S :
Adriano Macedo Duarte, SIAPE nº 1231793;
Sammy Regina Mourão Oliveira, SIAPE nº 2344088;
Odirson Michel Tavares da Silva, SIAPE nº 1669248.
EQUIPE DE APOIO:
Luiza Karema Brandão da Silva, SIAPE nº 2344217;
Mário Antônio Pinheiro Botelho, SIAPE nº 2341601;
Samanda Katrini Barbosa de Araújo, SIAPE nº 2121060.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação no D.O.U. e

revoga a Portaria nº 337 de 19/09/2018.
Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MARIO MÉDICE COSTA BARBOSA

CAMPUS DE TUCURUÍ
PORTARIA Nº 228, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TUCURUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº 1.754/2019-
GAB/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais
concedidas através da Portaria nº 291/2019-GAB, de 14.02.2019, e em conformidade com
o processo administrativo nº 23051.010721/2019-46. resolve:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora NEUSA MARGARETE GOMES FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1194268, classe D, Nível 404,
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em regime de Dedicação Exclusiva,
pertencente ao quadro permanente de pessoal do CAMPUS TUCURUÍ DESTE INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de acordo com fundamento
legal, Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 06 de julho de 2005.

Art. 2º - Declaro vago o cargo a partir da publicação desta.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.126, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.008309.2019-99, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) HERMES DE OLIVEIRA
MACHADO FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, Matrícula Siape nº
1640492, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante
o período de 18-10-2019 a 28-10-2019, objetivando participar do Evento Internacional:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-16T05:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial